Дело №1-274/2025

УИД 34RS0008-01-2025-007504-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 15 октября 2025 г.

Центральный районный суд г.Волгограда

в составе председательствующего Углева К.А.,

при секретаре судебного заседания Гусейнове И.Г., помощнике судьи Копыриной А.С.,

с участием государственных обвинителей Волгоградской транспортной прокуратуры Ибрагимовой А.Р., Каржова А.Д., Личмана С.Б., Мартынова М.А.,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Онопченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, студента 2-го курса Волгоградского техникума водного транспорта им. Адмирала флота ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 10-и преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил 10 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую организованную группу, занимающуюся на территории г.Волгограда незаконным сбытом, бесконтактным способом, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (далее по тексту – Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров). Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы неустановленное лицо – «организатор» – разработало сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотического средства.

С этой целью «организатор» – неустановленное лицо – разместило на неустановленных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (по тексту – сеть «Интернет») информацию о местах в г.Волгограде, в которых имеется возможность приобретения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), бесконтактным способом, о цене наркотического средства, в зависимости от их массы, а также о различных способах оплаты наркотического средства.

Договоренность о приобретении наркотических средств между сбытчиком и потребителями достигалась, в том числе, путем общения в ходе переписки с использованием сети «Интернет», а с неустановленным лицом – «организатором» – в мессенджере «Телеграм» (по тексту – мессенджер «Телеграм»). Согласно разработанной «организатором» схеме потребитель путем переписки в мессенджере направлял информацию «организатору» о количестве требуемого наркотического средства и одновременно различными способами перечислял имевшиеся у него денежные средства на счета финансовых учреждений, указанные неустановленным лицом – «организатором», используемые в преступной деятельности неустановленным лицом. Убедившись, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный тому номер счета, «организатор» путем направления сообщения, используя мессенджер «Телеграм» и сеть «Интернет», доводил до сведения потребителя в текстовом и графическом виде информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для него наркотическое средство, заранее помещенное туда участниками группы, выполняющими функции «курьера – розничного раскладчика».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности преступной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотического средства потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники. Связь члены данной организованной группы поддерживали, преимущественно используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения – мессенджер «Телеграм».

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица – «организатора» достижением единой цели – получением максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства, должны были, действуя постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать неопределенному кругу лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории г.Волгограда. В целях обеспечения ежедневной и бесперебойной реализации наркотического средства между участниками группы были строго распределены роли.

Понимая, что информация о сбыте наркотического средства дойдет до правоохранительных органов, «организатор» с целью конспирации своей противоправной деятельности создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «куратора», «вербовщиков», «фасовщиков – оптовых раскладчиков», «курьеров – розничных раскладчиков» и иных лиц, чьи функции в данной организованной группе не установлены.

Неустановленное лицо – «организатор» распределило обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях.

В обязанности неустановленного лица – «организатора» входило:

- общее руководство деятельностью организованной группы;

- координация деятельности участников организованной группы путем общения в программе интерактивного общения «Телеграм», поддержание дисциплины с подчинением участников преступной группы организатору;

- определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками;

- дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотического средства и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников;

- определение территории преступной деятельности;

- дача «куратору» указаний о месте раскладок наркотического средства, предназначенного для розничного сбыта, по тайникам с целью последующей передачи данной информации «курьерам – розничным раскладчикам»;

- организация незаконного сбыта наркотического средства потребителям и незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г.Волгограда наркотических средств путем доведения до сведения потребителей, с использованием мессенджера «Телеграм», информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее помещенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика»;

- распределение прибыли, полученной от сбыта наркотических средств, между членами организованной группы.

В обязанности неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «вербовщика», входило согласно разработанной процедуре вовлечение в преступную группу путем личного предложения заинтересовавшихся предложенной работой лиц, а также обучение правилам сокрытия по тайникам закладок наркотического средства, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта – подбора тайников, сокрытия в них наркотического средства, фотографирования тайников и описания их местонахождения.

В обязанности неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграм» имя пользователя «Чил» и выполняющего в организованной группе функции «куратора» (по тексту – «куратор» «Чил»), входило:

- координация деятельности «курьеров – розничных раскладчиков»;

- получение от «организатора» информации о тайниках, как правило, расположенных на территории г.Волгограда, в которых находились расфасованные по розничным дозам, для удобства сбыта, оптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта, и предоставление «курьерам – оптовым раскладчикам» и «курьерам – розничным раскладчикам» информации о местонахождении указанных тайников;

- доведение до сведения «курьеров – розничных раскладчиков» информации о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего сбыта потребителям;

- передача «курьерам – розничным раскладчикам» указаний «организатора» о районах г.Волгограда, в которых необходимо оборудовать по тайники с наркотическими средствами, предназначенные для розничного сбыта;

- получение от «курьеров – розничных раскладчиков» в текстовом и графическом виде информации о тайниках, в которых последними были сокрыты наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта;

- передача информации о тайниках с наркотическими средствами, сделанными «курьерами – розничными раскладчиками» организатору – неустановленному лицу, для дальнейшего сбыта потребителям.

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «фасовщиков – оптовых раскладчиков» входило: 

- извлечение, по указанию «куратора» «Чил» из тайников оптовых партий наркотических средств, фасовка оптовых партий наркотических средств по более мелким оптовым партиям по уже готовым розничным партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие получившихся таким образом оптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта, по тайникам и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» «Чил».

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «курьера – розничного раскладчика» входило:

- извлечение по указанию «куратора» «Чил» из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; 

- хранение в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта полученных наркотических средств при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованных по розничным дозам оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическими средствами, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «Телеграм», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь совместно с ФИО2 в микрорайоне ..., вблизи остановки общественного транспорта ..., используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 7», imei №..., с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №..., и сеть «Интернет», в ходе общения в мессенджере «Телеграм» получил от неустановленного лица – «куратора» «Чил» предложение об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом – «организатором».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 09 минут, Иное лицо и ФИО2, находясь в микрорайоне ..., вблизи остановки общественного транспорта ..., после поступления от неустановленного лица указанного предложения, осознавая, что в тот момент им предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, движимые стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотического средства, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, приняли решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства в составе организованной группы и стали выполнять в указанной организованной группе, созданной неустановленным лицом – «организатором», функции «курьера – розничного раскладчика» на территории г.Волгограда. 

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, «куратор» «Чил» обязался выплачивать Иному лицу и ФИО2 денежные средства в сумме 300 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последними по своему усмотрению.

При указанных выше обстоятельствах не позднее примерно 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо и ФИО2 в составе организованной группы, созданной неустановленным лицом, в период с момента их вступления в состав организованной группы до момента их задержания, то есть примерно до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняли функции «курьера – розничного раскладчика» на территории г.Волгограда. В их обязанности входило:

- извлечение по указанию «куратора» «Чил» из тайников оптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта; 

- хранение в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта полученного расфасованного наркотического средства при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «Телеграм», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства. 

Таким образом, не позднее примерно 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ «организатор» – неустановленное лицо, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, приискало соучастников, а именно в качестве «вербовщика» – неустановленное лицо, «куратора» – неустановленное лицо, использующее имя «Чил» в интернет-мессенджере «Телеграм», «фасовщиков – оптовых раскладчиков» – неустановленных лиц, «курьеров – розничных раскладчиков» – Иного лица и ФИО2, которых вовлекло в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми ее участниками, согласованности их действий;

- сплоченность, которая выражалась в осознании членами организованной группы, общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по четко разработанному преступному плану в рамках отведенной каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотического средства, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы понесенных расходов, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем;

- интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Созданная неустановленным лицом – «организатором», организованная группа осуществляла свою преступную деятельность с участием в ее составе Иного лица и ФИО2 в период примерно с 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

В период примерно с 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Иное лицо и ФИО2 в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, выполняли функции «курьера – розничного раскладчика» на территории г.Волгограда. 

Не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, «организаторы» и «куратор», использующий имя «Чил» в интернет-мессенджере «Телеграм», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», организовали тайник, расположенный в лесонасаждении вблизи остановки общественного транспорта ..., более точное место не установлено, в который сокрыли оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,295 грамма, количество которого согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к категории значительного размера.

Информацию о местонахождении данного тайника примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «организатор», а также «куратор», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет» и учетную запись «Чил» в мессенджере «Телеграм», выполняя свои роли в совершаемых преступлениях, довели до сведения Иного лица и ФИО2

Не позднее примерно 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Иное лицо и ФИО2, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленных лиц, проследовали к тайнику, расположенному в лесонасаждении вблизи остановки общественного транспорта ..., более точное место не установлено, и изъяли из указанного тайника оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,295 грамма, в значительном размере, расфасованную в 10 свертков из изоляционной ленты, которую Иное лицо убрал в принадлежащую ему барсетку.

Желая довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, Иное лицо и ФИО2, выполняя свои роли в совершаемом преступлении, прибыли к ..., где согласно распределенным ролям Иное лицо передал ФИО2 10 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), для сокрытия их в тайники. В свою очередь, Иное лицо должен был вести наблюдение за окружающей обстановкой, а также осуществлять фотографирование оборудованных ФИО2 тайников с сокрытым в них наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,832 грамма, примерно в 195 метрах от парка Победы и примерно в 240 метрах от ... (координаты геолокации №...), в грунте, под травой и сухими листьями. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 08 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда, согласно координатам геолокации 48.73942 44.54350, примерно в 195 метрах от парка Победы и примерно в 240 метрах от ... обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,832 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,832 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,933 грамма, примерно в 168 метрах от парка Победы и примерно в 200 метрах от остановочной ... (координаты геолокации №..., №...), возле пня, в грунте, под сухой листвой. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 43 минуты по 21 час 54 минуты, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда по координатам геолокации №..., №..., примерно в 168 метрах от ... и примерно в 200 метрах от ..., возле пня, в грунте, под сухой листвой, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,933 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,933 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,931 грамма, примерно в 155 метрах от ... и примерно в 155 метрах от ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), в грунте, в сухих листьях и ветках. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 30 минут по 21 час 42 минуты, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда по координатам геолокации №..., №..., примерно в 155 метрах от ... и примерно в 155 метрах от ..., в грунте, в сухих листьях и ветках, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,931 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,931 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,893 грамма, примерно в 175 метрах от ... и примерно в 96 метрах от ... (координаты геолокации №... №...), в грунте, под травой и сухими листьями. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 15 минут по 21 час 27 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда, согласно координатам геолокации №... №..., примерно в 175 метрах от ... и примерно в 96 метрах от ..., обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,893 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,893 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 грамма, примерно в 190 метрах от парка Победы и примерно в 61 метре ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), возле основания дерева, в ветках и траве. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 03 минут по 21 час 13 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда, согласно координатам геолокации №..., №..., примерно в 190 метрах от парка Победы и примерно в 61 метре от ..., обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,870 грамма, примерно в 205 метрах от ... и примерно в 62 метрах от ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), в грунте, прикопанный в траву и листья. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часа 50 минут по 21 час 01 минуту, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда по координатам геолокации №..., №..., примерно в 205 метрах от ... и примерно в 62 метрах от ..., в грунте, прикопанный в траву и листья, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,870 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,870 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма, примерно в 255 метрах от парка Победы и примерно в 105 метрах от ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), в грунте, под фрагментом коры дерева, возле прикопанной в грунте ветки. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 39 минут по 20 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда по координатам геолокации №..., №..., примерно в 255 метрах от ... и примерно в 105 метрах от ..., в грунте, под фрагментом коры дерева, возле прикопанной в грунте веткой, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,936 грамма, примерно в 300 метрах от ... и в 135 метрах от ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), в траве, под камнем. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 38 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда, согласно координатам геолокации №..., №..., примерно в 300 метрах от ... и в 135 метрах от ..., в траве, под камнем, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,936 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,936 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма, примерно в 140 метрах от ..., у основания пикетного столба №9, расположенного в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), в грунте. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 16 минут по 20 часов 29 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда, согласно координатам геолокации №..., №..., примерно в 140 метрах от ..., у основания пикетного столба №9, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма.

Не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,953 грамма, примерно в 57 метрах от железнодорожных путей и примерно в 167 метрах от ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда (координаты геолокации №..., №...), в грунте. При этом Иное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в момент оборудования тайника с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой, а после произвел его фотофиксацию, информацию о его месте нахождения направил при помощи мессенджера «Телеграм» участнику организованной группы «куратору» «Чил».

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотического средства, Иное лицо, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, Иное лицо и ФИО2 были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, в лесном массиве, по координатам геолокации №..., №..., примерно в 1 000 метрах от ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 03 минут по 20 часов 14 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в Центральном районе г.Волгограда, координаты геолокации №..., №..., примерно в 57 метрах от железнодорожных путей и примерно в 167 метрах от ..., возле правой металлической ножки стенда, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,953 грамма, количество которого не отнесено к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, сокрытый Иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами с целью дальнейшего сбыта.

При указанных выше обстоятельствах Иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,953 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО1 находился в микрорайоне Спартановка, вблизи остановки общественного транспорта .... В связи с плохим материальным положением они приняли решение устроиться «курьерами-раскладчиками» наркотических средств. Так как он и ФИО1 являются потребителями наркотических средств, а именно гашиша, они знали о магазине «Тундра», который занимается незаконными сбытом наркотических средств на территории г.Волгограда, находящемся в мессенджере «Телеграм». Примерно в 16 часов 00 минут с принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки «Iphone 7» в мессенджере «Телеграм» тот зашел в магазин по продаже наркотических средств под названием «Тундра», так как увидел сообщение с предложением о работе. В указанный магазин требовались «курьеры» для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством. В указанном сообщении была оставлена ссылка, перейдя по которой, у ФИО1 открылся чат с куратором под именем «Чил». Примерно в 16 часов 05 минут ФИО1 написал куратору, использующему имя «Чил», о том, что желает устроиться в магазин «курьером-раскладчиком» наркотических средств. Спустя несколько минут куратор, использующий имя «Чил», пояснил, что ФИО1 необходимо отправить первую и вторую страницу его паспорта. Тот сфотографировал свой паспорт и отправил указанному лицу, после чего куратор, использующий имя «Чил», спросил, когда ФИО1 готов приступить к работе. Примерно в 16 часов 09 минут того же дня ФИО1 пояснил о том, что готов приступить к работе прямо сейчас и что работать тот будет не один, а с ним. Куратор, использующий имя «Чил», согласился на это. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 8 часов 00 минут, ему написал ФИО1 в мессенджере «Телеграм» и пояснил, что куратор, использующий имя «Чил», отправил координаты геолокации с наркотическим средством. Они договорились о встрече на остановке общественного транспорта .... Примерно в 10 часов 00 минут того же дня он встретился с ФИО1 на указанной остановке. Тот ввел в свой телефон координаты геолокации, указанные в сообщении куратора. Им стало ясно, что данное место находится в лесонасаждении, расположенном вблизи .... Примерно в 11 часов 00 минут, прибыв по указанным координатам геолокации, у груды камней, в грунте, на глубине примерно 3 сантиметров, они обнаружили сверток изоляционной ленты черного цвета. Вскрыв данный сверток, они обнаружили 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета. ФИО1 убрал свертки в находящуюся при нем барсетку. Данное место показать не сможет, так как не помнит, где оно находится. В этот же день он и ФИО1 прибыли к ..., после чего, заранее согласовав свои действия с куратором «Чил», ФИО1 развернул один из свертков и отщипнул примерно 0,2 грамма вещества для личного потребления, которое тот прилепил к железной монете номиналом 2 рубля. После этого ФИО1 упаковал указанный сверток и передал все 10 свертков ему. С 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут он оборудовал 10 тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, первый тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; второй тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; третий тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; четвертый тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; пятый тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; шестой тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; седьмой тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; восьмой тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; девятый тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №...; десятый тайник был сокрыт по координатам геолокации №..., №.... В то время, как он оборудовал тайники-закладки, ФИО1 следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности подать ему сигнал, а также производил фотографирование указанных тайников на свой мобильный телефон при помощи приложения «GPS-Камера». Как только все тайники были оборудованы, ФИО1 отправил фотографии всех тайников куратору «Чил». В целях конспирации ФИО1 удалил переписку с куратором. В этот же день, примерно в 15 часов 00 минут, он совместно с ФИО1 прибыл в Краснооктябрьский район г.Волгограда с целью приискания спокойных мест, чтобы в дальнейшем, получив новую партию наркотического средства, соорудить там тайники с наркотическими средствами. Примерно в 16 часов 00 минут к ним подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, а также попросили их представиться. Они представились ФИО2 и ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и что им необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Они согласились и вместе с сотрудниками полиции на автомобиле направились в служебное помещение. По прибытии в служебный кабинет им был задан вопрос, имеются ли у них при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, на что они ответили, что таковых не имеют. Далее был произведен его личный досмотр. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Таким образом, он совместно с ФИО1 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Волгограда. Они сначала по указанию куратора находили тайники с наркотическими средствами и по указанию куратора под псевдонимом «Чил» раскладывали свертки с находящимися внутри наркотическими средствами. Он вверил в пользование ФИО1 банковскую карту «Газпромбанк», оформленную на его имя. Именно на эту карту куратор, использующий имя «Чил», перечислял денежные средства за проделанную работу. За все время работы они заработали 3 000 рублей, которые потратили на личные нужды. Денежные средства ФИО1 снимал в банкомате и отдавал ему наличными. В ходе общения ФИО1 с куратором под псевдонимом «Чил» им стало известно, что структура их группы, которая занимается торговлей наркотиками, в составе которой они осуществляли сбыт наркотиков, была следующая. Организатором данной группы по сбыту наркотиков является неизвестное ему лицо, которое с целью конспирации своей противоправной деятельности создало многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «куратора», «фасовщиков – оптовых раскладчиков», «курьеров – розничных раскладчиков», «вербовщиков». Каждый из участников выполнял свою роль по сбыту наркотических средств. Участники организованной группы работают таким образом в течение длительного периода времени, а именно незаконно приобретают, хранят, перевозят и незаконно сбывают неопределенному кругу лиц наркотическое средство – «гашиш» на территории г.Волгограда. В обязанности организатора входило общее руководство всеми членами группы, координация действий членов группы по сбыту наркотиков, сбыт наркотиков потребителям посредством сети Интернет бесконтактным способом через продавцов в мессенджере «Телеграм», распределение прибыли, полученной от сбыта наркотиков между членами группы, вербовка новых участников группы. В обязанности «куратора», то есть лица, использовавшего имя «Чил», входило координирование деятельности «курьеров – розничных раскладчиков», к которым относились он и ФИО1, доведение до их сведения данных о местонахождении тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства, получение от них фотографий с описанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, отправка фотографий и описаний к сделанным тайникам с наркотическими средствами «организатору», выплата вознаграждения «курьерам – розничным раскладчикам». Следующим звеном были «вербовщики», в функции которых входили поиск и привлечение к деятельности организованной группы по сбыту наркотиков на территории России всех заинтересовавшихся данной работой лиц, обучение их способам и правилам сокрытия розничных доз наркотиков по тайникам, проведение стажировки, сообщение контактных данных «куратора» «Чил». Следующим звеном были «фасовщики – оптовые раскладчики», в обязанности которых входило извлечение по указанию «Чил» из тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, фасовка оптовых партий наркотического средства по оптовым партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» «Чил». В обязанности его и ФИО1, то есть обязанности «курьеров – розничных раскладчиков», входило получение от «куратора» «Чил» информации о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, предназначенной для розничного сбыта, приобретение, хранение и перевозка оптовой партии наркотического средства, раскладка по тайникам-закладкам наркотического средства, фотографирование и описание места тайника-закладки, предоставление данной информации «куратору» «Чил» для последующего розничного сбыта, получение на банковские карты денежных средств за сбыт наркотиков. По указанной выше схеме он и ФИО1 проработал совместно с куратором «Чил» примерно 3 суток, до момента их задержания сотрудниками полиции. Он знал, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещены законом. Свою вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.3 л.д.147-152).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме. Причин для совершения подсудимым самооговора не установлено. Как следует из материалов уголовного дела, признательные показания ФИО2 получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника, с разъяснением ФИО2 его процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, протокол допроса подписан всеми участниками следственного действия, замечания относительно его содержания не поступили.

Помимо признания вины виновность ФИО2 в совершении всех инкриминируемых ему 10-и преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями обвиняемого ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим другом ФИО2 находился в микрорайоне ..., вблизи остановки общественного транспорта .... В связи с плохим материальным положением они приняли решение устроиться «курьерами-раскладчиками» наркотических средств. Так как он и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, а именно наркотического средства «гашиш», они знали о магазине «Тундра», который занимается незаконными сбытом наркотических средств на территории г.Волгограда, находящемся в мессенджере «Телеграм». Примерно в 16 часов 00 минут с принадлежащего ему мобильного телефона марки «Iphone 7» в мессенджере «Телеграм» он зашел в магазин по продаже наркотических средств «Тундра», так как увидел всплывающее сообщение с предложением о работе. В указанный магазин требовались «курьеры» для оборудования тайников-закладок с наркотическим средством. В указанном сообщении была оставлена ссылка, перейдя по которой у него открылся чат с куратором под именем «Чил». Примерно в 16 часов 05 минут он написал куратору, использующему имя «Чил», что желает устроиться в магазин «курьером – раскладчиком наркотических средств». Спустя примерно 3 минуты куратор, использующий имя «Чил», пояснил, что ему необходимо отправить первую и вторую страницу его паспорта, что он и сделал. Далее куратор «Чил» поинтересовался, когда он готов приступить к работе. Обсудив предложение о работе с ФИО2, примерно в 16 часов 09 минут того же дня он пояснил, что готов приступить к работе прямо сейчас и что работать он будет не один, а со своим другом ФИО2 Куратор «Чил» согласился на это. ДД.ММ.ГГГГ, в 8 часов 32 минуты, он написал ФИО2 в мессенджере «Телеграм», они договорились о встрече на остановке общественного транспорта .... Примерно в 10 часов 00 минут того же дня он встретился с ФИО2 на указанной остановке. Он ввел в свой телефон координаты геолокации, указанные в сообщении куратора, им стало ясно, что данное место находится в лесонасаждении, расположенном вблизи остановки общественного транспорта ... Примерно в 11 часов 00 минут, прибыв по указанным координатам геолокации, у груды камней, в грунте, на глубине примерно 3 сантиметров, они обнаружили сверток из изоляционной ленты черного цвета. Вскрыв его, они обнаружили 10 свертков изоляционной ленты черного цвета, указанные свертки он убрал в находящуюся на нем барсетку. В этот же день он и ФИО2 прибыли к железнодорожной станции ..., расположенной в Центральном районе г.Волгограда. Заранее согласовав с куратором «Чил», он развернул один из свертков и отщепнул примерно 0,2 грамма вещества для личного потребления. После этого он упаковал указанный сверток и передал все 10 свертков ФИО2 С 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ФИО2 оборудовал 10 тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, первый тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; второй тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; третий тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; четвертый тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; пятый тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; шестой тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; седьмой тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; восьмой тайник был сокрыт по координатам геолокации 48№...; девятый тайник был сокрыт по координатам геолокации №...; десятый тайник был сокрыт по координатам геолокации №.... В то время как ФИО2 оборудовал тайники закладки, он следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности подать сигнал ФИО2, а также производил фотографирование указанных тайников на свой мобильный телефон при помощи приложения «GPS-камера». Как только все тайники были оборудованы, он прислал фотографии тайников их куратору, использующему имя «Чил», после чего в целях конспирации удалил фотографии и переписку с куратором. Хочет пояснить, что время фотографий тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами в его сотовом телефоне, совпадает со временем отправки указанных фотографий куратору под именем «Чил». В этот же день, в 15 часов 00 минут, он совместно с ФИО2 прибыл в Краснооктябрьский район г.Волгограда с целью приискания спокойных мест, чтобы в дальнейшем, получив новую партию наркотического средства, соорудить там тайники с наркотическими средствами. Примерно в 16 часов 00 минут к ним подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, а также попросили их представиться. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и что им необходимо проследовать в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Они согласились и вместе с сотрудниками полиции на автомобиле направились в указанное ими служебное помещение. По прибытии в служебный кабинет были произведены их личные досмотры. По окончании производства его личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также хочет пояснить, что в его пользовании находилась банковская карта «Газпромбанк» на имя ФИО2, которую последний вверил ему в пользование, так как все его карты были арестованы. Именно на эту карту куратор «Чил» перечислил денежные средства за проделанную работу, а именно 3 000 рублей, которые они потратили на личные нужды. Также хочет добавить, что в ходе общения с куратором под псевдонимом «Чил» ему стало известно, что структура их группы, которая занимается торговлей наркотиками, в составе которой он осуществлял сбыт наркотиков, была следующая. Организатором данной группы по сбыту наркотиков является неизвестное ему лицо, которое с целью конспирации своей противоправной деятельности создало многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «куратора», «фасовщиков – оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков», «вербовщиков». Каждый из участников выполнял свою роль по сбыту наркотических средств. Участники организованной группы работают таким образом в течение длительного периода времени, а именно незаконно приобретают, хранят, перевозят и незаконно сбывают неопределенному кругу лиц наркотическое средство – «гашиш» на территории г.Волгограда. В обязанности организатора входило общее руководство всеми членами группы, координация действий членов группы по сбыту наркотиков, сбыт наркотиков потребителям посредством сети «Интернет» бесконтактным способом через продавцов в мессенджере «Телеграм», распределение прибыли, полученной от сбыта наркотиков между членами группы, вербовка новых участников группы. В обязанности «куратора» «Чил» входило координирование деятельности «курьеров – розничных раскладчиков», к которым относились он и ФИО2, доведение до их сведения данных о местонахождении тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства, получение от них фотографий с описанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, отправка фотографий и описаний к сделанным тайникам с наркотическими средствами «организатору», выплата вознаграждения «курьерам – розничным раскладчикам». Следующим звеном были «вербовщики», в функции которых входили поиск и привлечение к деятельности организованной группы по сбыту наркотиков на территории России всех заинтересовавшихся данной работой лиц, обучение их способам и правилам сокрытия розничных доз наркотиков по тайникам, проведение стажировки, сообщение контактных данных «куратора» «Чил». Следующим звеном были «фасовщики – оптовые раскладчики», в обязанности которых входило извлечение по указанию «Чил» из тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, фасовка оптовых партий наркотического средства по оптовым партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» «Чил». В обязанности его и ФИО2, то есть в обязанности «курьеров – розничных раскладчиков», входило получение от «куратора» «Чил» информации о местонахождении тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, предназначенной для розничного сбыта, приобретение, хранение и перевозка оптовой партии наркотического средства, раскладка по тайникам-закладкам наркотического средства, фотографирование и описание места тайника-закладки, предоставление данной информации «куратору» «Чил» для последующего розничного сбыта, получение на банковские карты денежных средств за сбыт наркотиков. По указанной схеме он и ФИО2 проработал совместно с куратором «Чил» примерно 3 суток, до момента их задержания сотрудниками полиции. Он знал, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещены законом (т.3 л.д.32-36, л.д.82-87).

Аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они являются оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В их должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ на территории лесного массива, расположенного в ..., на расстоянии примерно 1000 м от ..., могут находиться ФИО2 и ФИО1, которые сбывают наркотические средства бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок. Получив данную оперативную информацию, старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1 был составлен рапорт на имя врио начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО4 с целью получения разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории лесного массива, расположенного в ..., на расстоянии примерно 1000 м от ..., с целью задержания ФИО2 и ФИО1 с поличным и документирования их противоправной деятельности. После того, как врио начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО4 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным Свидетель №1 было вынесено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось старшим оперуполномоченным Свидетель №1 совместно с оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 и Свидетель №3 В 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они на служебном автомобиле прибыли в лесной массив, расположенный в ..., где остановились около ..., откуда стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 53 минуты они увидели двух мужчин, идущих по улице. Данные мужчины вели себя напряженно, постоянно оглядывались и смотрели в телефон, ими было принято решение о проверке указанных лиц. Они немного подождали, пока мужчины пройдут в лесной массив, после чего вышли из автомобиля и примерно в 16 часов 00 минут, в лесном массиве с координатами геолокации №..., №..., подошли к указанным мужчинам, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Первый мужчина представился как ФИО1, второй мужчина представился как ФИО2 Старший оперуполномоченный Свидетель №1 пояснил, что те задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, в связи с чем необходимо проследовать в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с целью проведения личного досмотра. При задержании и доставлении в служебный кабинет ФИО1 и ФИО2 никаких заявлений о наличии при них запрещенных предметов и веществ не делали. По прибытии в служебный кабинет старший оперуполномоченный Свидетель №1 предложил двум гражданам Свидетель №4 и Свидетель №5, находящимся на железнодорожном вокзале станции «Волгоград 1», принять участие в проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО2, на что те согласились. По окончании личных досмотров ФИО1 и ФИО2 были составлены соответствующие акты, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи в протоколах. Также Свидетель №1 был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра указанного мобильного телефона были установлены 10 участков местности, на территории которых, предположительно, находятся тайники с сокрытыми в них наркотическими средствами. В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, следственно-оперативной группой были осмотрены указанные 10 участков местности, расположенные в Центральном районе г.Волгограда. На каждом участке местности был обнаружен сверок изоляционной ленты с веществом внутри (т.2, л.д.246-247; т.3, л.д.1-2; т.3, л.д.13-14).

Аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, они находились на Привокзальной площади железнодорожной станции «Волгоград-1». К ним подошел мужчина, который представился старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1 и предъявил свое служебное удостоверение. Свидетель №1 предложил им принять участие в проведении личного досмотра ранее не известных граждан, на что они дали свое согласие. Они проследовали в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В данном кабинете находились двое мужчин, которые представились как ФИО1 и ФИО2 Сначала был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2 в барсетке черного цвета была обнаружена визитница серого цвета, в которой находились две банковские карты банка «Сбербанк», две банковские карты банка «Тинькофф», одна банковская карта банка «ВТБ», одна банковская карта банка «Райффайзен», которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный надлежащим образом. В этой же барсетке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан надлежащим образом. По окончании личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что мобильный телефон марки «Redmi» принадлежит ему, с помощью указанного телефона тот осуществлял переписку, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, банковские карты также принадлежат ему. Затем был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 в барсетке черного цвета были обнаружены раскладной нож, мобильный телефон марки «Iphone», в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «МТС». Раскладной нож и мобильный телефон были упакованы в разные пакеты, опечатаны надлежащим образом. В этой же барсетке было обнаружено портмоне, внутри которого находилась банковская карта «Газпромбанк» на имя ФИО2, а также монета, на поверхности которой находилось вещество темно-коричневого цвета. Банковская карта и монета с веществом темно-коричневого цвета были упакованы в разные бумажные конверты белого цвета, опечатаны надлежащим образом. По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что мобильный телефон марки «Iphone» принадлежит ему, с помощью указанного телефона тот осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, раскладной нож принадлежит ему, банковская карта принадлежит ФИО2, но тот вверил эту банковскую карту ему в пользование (т.3 л.д.15-17; т.3 л.д.18-20).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 в совершении всех инкриминируемых 10-и преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 00 минут по 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1 совместно с оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 и Свидетель №2 на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, утвержденного врио начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО4, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого в 16 часов 00 минут в Краснооктябрьском районе г.Волгограда, координаты геолокации №..., №..., по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.17-20).

Актом личного досмотра ФИО2 от 20.05.2025, согласно которому у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе черного цвета, imei1 №..., imei2 №..., с сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №.... По факту обнаруженного ФИО2 пояснил, что телефон марки «Redmi» принадлежит ему, при помощи данного телефона он осуществлял переписку, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. Все изъятое надлежащим образом упаковано (т.1 л.д.21-29).

Актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Iphone 7», в корпусе черного цвета, imei №..., с сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №...; портмоне черного цвета, внутри которого находились монета с веществом темно-коричневого цвета, банковская карта «Газпромбанк» №.... По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что телефон марки «Iphone» принадлежит ему, при помощи данного телефона он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, монета с наркотическим средством принадлежит ему, банковская карта «Газпромбанк» принадлежат его товарищу ФИО2, передана последним в его пользование. Все изъятое надлежащим образом упаковано (т.1 л.д.30-38).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 7», в корпусе черного цвета, imei №..., с сим-картой мобильного оператора «МТС» c абонентским номером №..., в котором имеются фотографии тайников с наркотическим средством, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.74-80).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 сообщает о совершенном им в составе организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.65-66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 195 метрах от Парка Победы и примерно в 240 метрах от остановочной платформы «Мамаев Курган», обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,832 грамма (т.1 л.д.187-191).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации №..., №..., массой 0,832 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,732 грамма (т.1 л.д.194-195).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,732 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,632 грамма (т.1 л.д.201-203).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,632 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 168 метрах от ... и примерно в 200 метрах от ..., возле пня, в грунте, под сухой листвой, обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,933 грамма (т.1 л.д.214-219).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,933 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,833 грамма (т.1 л.д.222-223).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,833 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,733 грамма (т.1 л.д.229-231).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,733 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 155 метрах от ... и примерно в 155 метрах от ..., в грунте, в сухих листьях и ветках обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,931 грамма (т.1 л.д.242-247).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации №..., №..., массой 0,931 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,831 грамма (т.2 л.д.1-2).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности по географическим координатам №..., №..., массой 0,831 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,731 грамма (т.2 л.д.8-10).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,731 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №... №..., примерно в 175 метрах от ... и примерно в 96 метрах от ..., обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,893 грамма (т.2 л.д.21-26).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам геолокации №... №..., массой 0,893 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,793 грамма (т.2 л.д.29-30).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности по географическим координатам №..., №..., массой 0,793 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,693 грамма (т.2 л.д.36-38).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,693 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 190 метрах от ... и примерно в 61 метре от ..., обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,818 грамма (т.2 л.д.49-54).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,818 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,718 грамма (т.2 л.д.57-58).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности по географическим координатам №..., №..., массой 0,718 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,618 грамма (т.2 л.д.64-66).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,618 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 205 метрах от ... и примерно в 62 метрах от ..., в грунте, прикопанный в траву и листья, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,870 грамма (т.2 л.д.77-82).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,870 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,770 грамма (т.2 л.д.85-86).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,770 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,670 грамма (т.2 л.д.92-94).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,670 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 255 метрах от ... и примерно в 105 метрах от ..., в грунте, под фрагментом коры дерева, возле прикопанной в грунте веткой, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма (т.2 л.д.105-109).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,930 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,830 грамма (т.2 л.д.112-113).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,830 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,730 грамма (т.2 л.д.119-121).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,730 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 135 метрах от ..., в траве, под камнем обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,936 грамма (т.2 л.д.132-136).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,936 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,836 грамма (т.2 л.д.139-140).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,836 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,736 грамма (т.2 л.д.146-148).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,736 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 140 метрах от остановочной платформы ..., у основания пикетного столба №... обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,930 грамма (т.2 л.д.159-163).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,930 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,830 грамма (т.2 л.д.166-167).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,830 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,730 грамма (т.2 л.д.173-175).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,730 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №..., №..., примерно в 57 метрах от железнодорожных путей и примерно в 167 метрах от ..., возле правой металлической ножки стенда обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,953 грамма (т.1 л.д.83-88).

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с координатами геолокации №..., №..., массой 0,953 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,853 грамма (т.1 л.д.91-92).

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №..., №..., массой 0,853 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Масса вещества, оставшегося после производства исследования, составляет 0,753 грамма (т.1 л.д.99-101).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,753 грамма (масса указана с учетом проведенных исследований), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Центральном районе г.Волгограда с координатами геолокации №...; первоначальная упаковка данного наркотического средства, а именно пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, один фрагмент черной изоляционной ленты (т.2 л.д.201-217).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта «Газпромбанк», синего цвета, №..., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, на которую ФИО1 и ФИО2 получали денежные средства от куратора, использующего в мессенджере «Телеграм» имя «Чил», за незаконный сбыт наркотических средств (т.2 л.д.190-194).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Iphone 7», в корпусе черного цвета, imei №..., с сим-картой мобильного оператора «МТС» c абонентским номером №..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, в котором имеется переписка с ФИО2, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, приложение «GPS-Камера», позволяющее делать фотоснимки с указанием координат геолокации, а также фотографии тайников с наркотическим средством; мобильный телефон марки «Redmi 12», в корпусе черного цвета, imei1 №..., imei2 №..., с сим-картой мобильного оператора «Билайн» c абонентским номером №..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется переписка с ФИО1, связанная с незаконным сбытом наркотических средств (т.2 л.д.233-242).

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ. Они являются относимыми, поскольку непосредственным образом позволяют установить фактические обстоятельства уголовного дела.

Протоколы допросов свидетелей и обвиняемого ФИО1, показания которых были оглашены в судебном заседании, протоколы осмотров составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед допросами свидетелям и обвиняемому ФИО1 были разъяснены их процессуальные права и обязанности, протоколы подписаны допрошенными лицами, от которых замечания относительно содержания протоколов не поступили.

При этом суд учитывает особенности процессуального статуса обвиняемого ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ. Однако суд не находит оснований для критической оценки показаний этого лица или признания их недопустимым доказательством. ФИО1 перед допросами в качестве обвиняемого были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, право отказаться свидетельствовать против самого себя, однако он не пожелал воспользоваться этим правом. Допросы произведены с участием защитника. Признательные показания ФИО1 суд находит достоверными.

Явку с повинной суд признает доказательством виновности подсудимого, поскольку при ее составлении ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя самого, а также право пользоваться помощью адвоката. В судебном заседании подсудимый подтвердил соблюдение всех требований уголовно-процессуального закона при оформлении явки с повинной, а также содержание сделанного им заявления.

Оценивая заключения судебных экспертиз материалов, веществ и изделий, а также заключение однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, заключения даны квалифицированными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, являются полными, выводы экспертов мотивированы и ясны, имеют научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают. С учетом этого заключения экспертиз суд признает также относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в строгом соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их ход надлежащим образом задокументирован. ОРМ проводились при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о причастности ФИО2 и ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены органу предварительного следствия в установленном законом порядке и соответствуют требованиями ст.89 УПК РФ. Признаков провокации преступления со стороны оперативных сотрудников не установлено.

Поскольку в ходе судебного следствия установлена законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, их результаты кладутся судом в основу обвинительного приговора в качестве доказательств виновности ФИО2

Оснований сомневаться в объективности представленных суду доказательств, в том числе показаний свидетелей, обвиняемого ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, протоколов иных следственных действий, не имеется, поскольку каждое из них подтверждается другими доказательствами, все доказательства согласуются и логически связаны между собой, не противоречат друг другу. Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, в связи с чем все они кладутся в основу приговора.

Исследованная в судебном заседании и приведенная в приговоре совокупность относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении всех 10-и инкриминируемых ему преступлений, поскольку она полно и убедительно подтверждает фактические обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, и приводит суд к твердому убеждению о доказанности виновности подсудимого.

О направленности умысла ФИО2 и иных соучастников преступлений на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует оборудование ими тайников с наркотическим средством в целях его дальнейшей передачи приобретателю. Вместе с тем, поскольку по делу отсутствуют доказательства того, что соучастниками преступления были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателям указанных наркотических средств, содеянное ФИО2 подлежит квалификации как неоконченное преступление в форме покушения.

Оборудованные ФИО2 10 тайников с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,832 грамма, 0,933 грамма, 0,931 грамма, 0,893 грамма, 0,818 грамма, 0,870 грамма, 0,930 грамма, 0,936 грамма, 0,930 грамма, 0,953 грамма, каждый в отдельности, не образуют значительного размера для данного наркотического средства.

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По мнению суда, такие признаки преступной группы, в которой состоял подсудимый ФИО2, как устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности деятельности, планирование и подготовка преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы, наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы понесенных расходов были доказаны стороной обвинения, прежде всего, признательными показаниями ФИО2 и ФИО1

Устойчивость группы выражалась, в частности, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в объединении участников единой целью совершения преступлений – получением финансовой выгоды.

Организованность группы выражалась, в частности, в наличии организатора (руководителя), осуществлявшего единое руководство деятельностью, которым выступало неустановленное лицо; в распределении ролей и функций между участниками группы; в технической оснащенности участников группы, а именно в использовании ими мобильных средств связи с выходом в сеть «Интернет».

В ходе судебного следствия установлено наличие в преступной группе многоуровневой иерархичной структуры, состоявшей из «организатора», «куратора», «вербовщиков», «фасовщиков – оптовых раскладчиков», «курьеров – розничных раскладчиков».

Совершение преступления в составе организованной группы подсудимым ФИО2 в судебном заседании не оспаривалось.

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО2 ассоциировал себя членом организованной преступной группы, осуществляющей деятельность по незаконному обороту наркотических средств. Следовательно, он действовал с умыслом на совершение преступления в составе организованной группы. Данное обстоятельство, по мнению суда, указывает на необходимость квалификации действий ФИО2 по соответствующему квалифицирующему признаку.

Тот факт, что непосредственно ФИО2 состоял в организованной группе непродолжительное время, в течение нескольких дней, не исключает наличия в его действиях данного квалифицирующего признака преступления, поскольку критерий устойчивости, как осуществление преступной деятельности на протяжении длительного времени, является признаком организованной группы в целом. При этом изменение состава преступной группы не означает утрату ею организованного характера, а действия ее участников подлежат квалификации по соответствующему квалифицирующему признаку вне зависимости от времени их вступления в группу.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пп.10, 11 Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, от 26 июня 2024 г., действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии у ФИО2 и иных соучастников преступной деятельности самостоятельных преступных умыслов на сбыт в отношении каждого свертка с наркотическим средством, размещенного в отдельном тайнике. В связи с этим действия ФИО2 суд квалифицирует как совокупность 10-и преступлений.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. При выполнении своих умышленных действий, создающих условия для совершения преступления, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо с именем «Чил» в мессенджере «Телеграм» использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в частности, с помощью нее поддерживали связь друг с другом в ходе подготовки и совершения преступления, определяли географические координаты тайников с наркотическим средством при помощи приложения «GPS-Камера».

Это обстоятельство в соответствии с п.20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указывает на наличие в действиях ФИО2 данного квалифицирующего признака.

Факт покушений на преступления подтвержден по итогам судебного следствия, поскольку установлено, что довести до конца свои преступные умыслы ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Для определения психического статуса подсудимого в ходе предварительного следствия была проведена амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза, согласно заключению №... от ДД.ММ.ГГГГг. которой ... (т.3 л.д.166-168).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вел себя адекватно ситуации судебного разбирательства, пользовался предоставленными ему процессуальными правами, его поведение не вызывало сомнений в его психической полноценности. В связи с этим суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

тайник с наркотическим средством по координатам геолокации №... – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Согласно ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении подсудимому ФИО2 наказаний за каждое из совершенных преступлений, а также по совокупности преступлений суд руководствуется приведенными требованиями закона, учитывает фактические обстоятельства дела, а также принимает во внимание принципы справедливости и индивидуализации наказания.

Подсудимый ФИО2 совершил 10 умышленных неоконченных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, каждое из которых в силу ч.5 ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Изучение сведений о личности подсудимого показало, что ФИО2 является гражданином Российской Федерации, не работает, учится в техникуме, успевает на «хорошо», по месту учебы характеризуется положительно, как исполнительный, трудолюбивый и добросовестный учащийся, по предыдущему месту учебы в школе характеризовался также положительно, как неконфликтный, целеустремленный и общительный ученик, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, зарегистрирован и проживает в ..., по месту жительства соседским окружением характеризуется положительно, как отзывчивый и вежливый молодой человек, из своих денежных средств оказал благотворительную помощь специализированному дому ребенка, осуществлял уход за двумя своими бабушками – пенсионерками старше 80 лет, оказывал им помощь по дому, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет заболевания, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, по каждому из совершенных преступлений суд признает:

- явку с повинной (т.1 л.д.65-66), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в даче последовательных признательных показаний, в которых ФИО2 подробно описал способ и все фактические обстоятельства совершения преступлений, которые ранее не были известны органу предварительного следствия, в том числе сообщил сведения о структуре организованной группы, распределении преступных ролей между ее членами, а также степень фактического участия в совершенных преступлениях ФИО1 и его самого;

- признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики, осуществление ухода за пенсионерами старше 80 лет, оказание благотворительной помощи специализированному дому ребенка, состояние здоровья – наличие у него заболеваний (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказания подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ по каждому преступлению не установлено.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, руководствуясь требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказания обстоятельств, отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Помимо этого в соответствии с требованиями ст.67 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, анализ которого приведен выше по тексту приговора, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы, в связи с чем суд назначает подсудимому ФИО2 данный вид наказания за каждое из совершенных преступлений. При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Сведения о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлены.

При назначении наказаний за каждое преступление суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Так как по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении подсудимому ФИО2 наказаний за каждое из преступлений суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми размер назначаемого наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При этом суд принимает во внимание положения п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при применении ст.ст.62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст.66 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих применить в отношении ФИО2 положения ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им деяний, их количества, суд не усматривает. По убеждению суда, цели уголовного наказания в отношении ФИО2 не могут быть достигнуты посредством применения к нему условного осуждения.

Также судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а потому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению.

Исходя из данных о личности подсудимого, заключения судебной психиатрической экспертизы, а также фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.96 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ (10 лет лишения свободы), при этом по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные не только п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, то согласно п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание аналогичные обстоятельства совершения всех 10-и инкриминируемых подсудимому преступлений, примерно равный размер наркотического средства, предназначавшегося для сбыта в каждом случае, суд не находит оснований для дифференциации наказаний, назначаемых подсудимому ФИО2

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, принимая во внимание все обстоятельства дела, суд не усматривает.

Поскольку все преступления, за которые осуждается подсудимый, являются покушениями на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Отбывать подсудимому ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд назначает ФИО2 окончательное наказание в виде реального лишения свободы, имеются основания полагать, что он может скрыться. В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2 был задержан в порядке ст.91 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.148-151), когда в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая сохраняет свое действие до настоящего времени (т.1 л.д.168-169).

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Потапову О.В. за осуществление защиты подсудимого ФИО2, в размере 15 582 рубля.

В соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальные издержки представляют собой необходимые и оправданные расходы, связанные с производством по уголовному делу, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных и лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, в том числе с назначением судебного штрафа, либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения ФИО2 от обязанности по возмещению процессуальных издержек не установлено. Он является трудоспособным, инвалидности не имеет, от услуг адвоката Потапова О.В. до вступления в дело защитника по соглашению не отказывался. Положения ст.ст.131, 132 УПК РФ подсудимому были разъяснены.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Потапову О.В., подлежат взысканию с ФИО2 В судебном заседании подсудимый не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела в отношении ФИО2 выделено уголовное дело №... в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.181-182). ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела в отношении ФИО2 выделено уголовное дело №... в отношении ФИО1 по признакам 10-и преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.93-96). В связи с этим все вещественные доказательства подлежат хранению по месту их нахождения до принятия итоговых процессуальных решений по указанным выделенным уголовным делам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказания:

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за каждое из 10-и (десяти) преступлений, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО2 назначенного наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Потапову О.В., в размере 15 582 (пятнадцать тысяч пятьсот восемьдесят два) рубля 00 копеек.

Все вещественные доказательства по уголовному делу хранить по месту их нахождения до принятия итоговых процессуальных решений по уголовным делам №..., №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его постановления, а содержащимся под стражей осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Углев

Справка: приговор постановлен в совещательной комнате и напечатан на компьютере.